
L 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
м № кст к„ щж/-/ 

—I г©б утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I I образовательной программе (шифр ВМ.5552.*) 
—' '-«Гражданский процесс, арбитражный процесс» —j 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5552.*) «Гражданский процесс, 
арбитражный процесс» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей, обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора / | 
по стратегическому развитию и партнерству - /л //// 
^тчальник Управления образовательных программ / ^оловьева| 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отД£ ИРОЙ № УУУУ: 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5552.*) «Гражданский процесс, арбитражный процесс» по 

направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Авдонин 

Константин 
Александрович 

Доказательственное значение отчета об 
оценке 

Кашкарова Ирина 
Николаевна 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 

2 Анисимов Даниил 
Вячеславович 

Относительная недействительность 
юридического акта 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

3 Бугаенко Дмитрий 
Игоревич 

Тайна личной коммуникации в 
контексте доказывания в гражданском 
судопроизводстве 

Затонова Дарья 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 

4 Бычковская Ирина 
Андреевна 

Соглашение сторон по фактическим 
обстоятельствам как разновидность 
процессуального договора 

Кашкарова Ирина 
Николаевна 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 

5 Г ришина Дарья 
Игоревна 

Противопоставимость судебных актов, 
основанных на распорядительных 
действиях сторон 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

6 Искандарян 
Норайр 
Искандарович 

Заимствование доктрины эстоппель: 
вопросы теории и практики 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

7 Кононенко 
Анастасия 
Олеговна 

Пределы проверки законности 
элементов юридико-фактического 
состава в удостоверительной 
деятельности нотариуса 

Затонова Дарья 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 



8 Легостаев Павел 
Сергеевич 

Имущественная ответственность 
нотариуса, занимающегося частной 
практикой 

Ференс-Сороцкий 
Андрей Александрович 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 

9 Милюта 
Александра 
Андреевна 

Особенности и последствия признания 
лица аффилированным лицом должника 
в деле о несостоятельности физического 
лица 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

10 Непомнящая 
Юлия Ивановна 

Некоторые вопросы утверждения 
арбитражным судом плана 
реструктуризации долгов в деле о 
несостоятельности физического лица 

Ференс-Сороцкий 
Андрей Александрович 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 

11 Нечаев Евгений 
Сергеевич 

Доказательственная сила нотариального 
акта 

Ференс-Сороцкий 
Андрей Александрович 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 

12 Нилова Юлия 
Михайловна 

Соглашение сторон о допустимости 
доказательств в цивилистическом 
процессе 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

13 Петров Артем 
Г еннадьевич 

Гражданско-правовая ответственность 
частнопрактикующего нотариуса 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

14 Саенко Полина 
Вадимовна 

Запрет противоречивого поведения 
(эстоппель) в гражданском 
судопроизводстве 

Затонова Дарья 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 

15 Фаррахова Амина 
Маратовна 

Право на иск и его реализация в связи с 
пропуском срока исковой давности 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

16 Шамолюк 
Анастасия 
Викторовна 

Пределы противопоставимости 
судебных актов в делах о банкротстве 

Кашкарова Ирина 
Николаевна 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 


